IIpuio:xxkenue Ne 4
k CTpaTernu conMajJbHO-)KOHOMHYECKOI0
passuTusa bonnapckoro paiiona Tam0oBckoit
o0Jsactu Ha 2018-2035 roabt

JAnHaMuKka 1ejieBbIX MOKa3aTeseil COlUaIbLHO-IKOHOMUYeCcKoro pa3sutus bonaapckoro paiiona Tam6oBckoii 0061acTu
Ha 2018 — 2035 roawl

HaumenoBaHue 1mo- En. Ipornos
N Ka3zaTejs H3M.
n/n 2015 2016 2017
OTYeT OTYeT OIleHKA 2018 2019 2020 2025 2030 2035
Jemorpadguyeckoe paspurue
1 | CpenneronoBas yuc- TEIC.
JIEHHOCTB ITOCTOSTHHO- yeJl. 11,6 11,2 11,0 10,8 10,6 10,4 10,0 9,7 9,3

'O HACCIICHUA

2 | O6mmit k03 PpunmeHT Ha

POXK1aeMOCTH 1TEIC. 8.2 6.7 6,1 6.7 6,8 7,1 7.3 7,5 7,8
Yeol.
HAac.
3 | O6muit ko3 durueHt Ha
CMEPTHOCTHU 1THIC. 19,7 17,6 18,1 18,0 17,9 17,8 17,6 17,5 17,3
yell.
Hac.
4 | KoaddumnueHr ecre- Ha
CTBEHHOT'O IIPUPOCTA 1TBIC. -12,2 - 10,9 -12,0 -11,3 -11,1 - 10,7 - 10,3 - 10,0 -9,5
HACEJICHUS yeol.
HAac.
3angToCcTh HaceJaeHus
5 | KonngecTtBo Oe3pa- 4eJo- 29 36 33 33 34 35 30 29 27
OOTHBIX BEK
6 | YpoBeHs oduiinaibHO % 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 04 0,4 0,4

3apEeruCTPUPOBAHHOMN




0e3paboTHIIbI

3asBJICHHAs PEPH-
ATUSMU U OpraHu3a-
LUSIMH TOTPEOHOCTH B
pabOTHUKAX

€IMHHAILL

116

69

78

80

81

83

85

90

93

Harpy3ska He3zanaTOrO
HACEJIEHUs Ha OJTHY
3asBJICHHYIO BaKaH-
CHIO

qeio-
BC€K

0,25

0,52

0,42

0,41

0,42

0,42

0,35

0,32

0,29

YPOBeHb JKU3HHU HACCJICHUA

CpennemecsiyHasi HO-
MUHaJIbHAst HAYHCIICH-
Hasi 3apaloTHas IJa-
Ta KPYIHBIX U Cpe-
HUX MPEANPUATUN U
HEKOMMEPUYECKHX Op-
raHu3auun

pyouieit

18145

19733

20720

22315

24220

26300

33510

37045

39500

10

CpennemecsiyHasi HO-
MUHaJIbHAsA HAYUCIICH-
Has 3apa0oTHas Iua-
Ta KPYIIHBIX U Cpel-
HUX IPEANPUATHN U
HEKOMMEPYECKUX Op-
raHu3alnuu

B % K
TIpeIbI-
aymemy

rozy

107,4

108,8

105,8

107,7

108,5

108,7

108,9

109,0

109,1

11

OtHoleHHEe CpeliHe-
MECSTYHOH 3apaboTHOM
iaTtel  PabOTHUKOB
MYHULUIIAIbHBIX  Op-
raHu3aluyi  JTOIIOJIHU-
TETLHOTO  00pa3oBa-
HUS JETed K CpelHe-
MECSTYHOH 3apaboTHOM
T1aTe y4uTens 1o o0-

%

91,4

91,5

92,0

92,5

92,7

93,0

93,3

94,5

95,0




JJaCTH

12

OTHoOLIEHHE CpenHEr
3apabOTHOM IJIaThI
pabOTHUKOB MYHUIIU-
MAaJbHBIX YUYPEKACHUN
KYJIbTYpPBI K CpeIHEN
3apabOTHOM IJIaTe
PabOTHUKOB KYJIBTY-
pBI 110 00J1aCTH

%

87,3

88,6

88,7

89,0

89,3

89,5

90,0

93,5

95,0

13

CpennemecsiuyHasi HO-
MUHaJIbHas HAYUCIICH-
Has 3apa0oTHas maaTa
pabOTHUKOB MYHUIIU-
HaJIbHBIX JIOLIKOJIb-
HBIX 00pa3oBarteib-
HBIX YYpEKIACHUN

pyoneii

11999

15601

15650

15700

15800

15850

15900

15950

16000

14

CpennemecsiyHasi HO-
MUHAJIbHAST HAYUCIICH-
Has 3apa0oTHas TuIaTa
pabOTHUKOB MYHHIIU-
MaTbHBIX 00111€00-
pa3oBaTeNbHBIX yUpe-
JKIeHUN

TBIC.
pyouieit

17715

18158

18160

19100

20130

21220

22810

24520

26360

15

CpennemecsiyHasi HO-
MUHaJIbHas HaYKCICH-
Has 3apaboTHas maaTa
YUUTEIEH MYHULH-
MMAJIBHEBIX 00II1e00-
pa3oBaTENbHBIX Y4pe-
JKICHUH

pyouneit

22423

22550

22600

22650

23620

24800

26661

28653

30670

16

CpenHemecsaHast HO-
MUHaJIbHAS HAYUCIICH-
Hast 3apaboTHAs 1IaTa

pyOoneit

15668

15805

15810

21300

21310

21500

21550

21590

21600




pabOTHUKOB MYHUIIU-
HaJBHBIX YUPEKACHUN
KyJbTYPBI H UCKYC-
CTBa

17 | Cpenuuii pazmep Ha- | pyonen | 9598,2 10005 10650 11347 12198 13235 14170 14500 15000
3HAYEHHBIX EHCHI
BaJioBoii peruoHaJbHbINA NPOAYKT
18 | BaioBoii permoHab- MUJTH. 7374,1 78144 8467,5 9344,0 10429,6 11606,1 12824,7 14748,5 17300,0
HBII TPOIYKT (B pyoneit
OCHOBHBIX I[€HaX CO-
OTBETCTBYIOIIUX JIET)
WNunexcel puzmaecko- % 125,4 101,5 103,1 104,4 106,0 107,0 110,5 115,0 117,3
ro 00beMa BaJIOBOTO
PErHOHAILHOTO MPO-
JTyKTa
Oo0padaTbiBaOIIHe NPOU3BOACTBA
19 | O6BeM OTrpyKEHHBIX MUJTH. 829.4 1011,8 1146,5 1367,8 1570,4 1779,1 2065,2 2375,0 2731,2
TOBapOB COOCTBEHHO- pyo.
ro IPOU3BOJICTBA (00-
pabaTsIBaroIIMe
IIPOM3BOJICTBA)
Wupekc npousBonactBa | % K 153,4 113,6 106,0 107,0 107,4 108,0 108,,5 109,1 110,0
Tpeibl-
Aymemy
roay B
coroc-
TaBU-
MBIX
1[eHaX
MaJioe u cpeiHee MpeINPUHUMATEIHCTBO
20 | Yucno cyObeKTOB Ma- | €IUHUI] 163,0 179,5 186,4 189,8 193,4 197,1 205,0 211,3 215,3

JIOTO U CPpCAHETO




peANpPUHAMATEIb-
cTBa Ha 10 TEIC. Hace-
JICHUS

21

Joiist cpennecnucoy-
HOMW YUCJIEHHOCTH pa-
060THUKOB (0€e3 BHELI-
HUX COBMECTHUTEIICH)
MaJbIX U CPETHUX
MpEeANPUITHI B Cpell-
HECIUCOYHOW YHCIICH-
HOCTH pabOTHUKOB
(6e3 BHEITHUX COB-
MECTHUTEJICH ) BCeX
MPEIPUITHIA U opra-
HU3ALHN

%

249

34,3

34,5

34,7

35,0

35,3

37,5

37,9

38,3

22

KonmnuectBo MajibIx 1
CPEIHUX TIPEATPHUs-
TUH Ha KOHEI roJa

€ IUHHUILL

63

53

60

62

63

65

65

67

69

23

CpeﬂHeancquaﬂ
YHUCJICHHOCTD pa60T-
HUKOB, 3aHATHIX Ha
MaJIbIX U CPCIHUX
MPCANPUATUAX

qcCJ10-
BCK

609

585

640

645

647

655

657

660

665

24

O06OpOT MaJIBIX U
CpeIHUX MPEeaAnpusi-
THI

MUIH.
pyouneit

2190,8

2005,9

21654

2423,6

26843

2971,0

32883

3617,2

4160,0

CenbcKkoe X0391UCTBO

25

O0Bem BajIoBoii mpo-
JYKIIMU CEIBCKOTO XO-
351MCTBA

MJIH.

pyo.

4616,1

4189,6

5459,6

5779,1

6430,0

7160,6

8950,8

10983,0

12285,0

Nupexc nponsBoacTBa
MPOAYKIIUU CEITbCKOTO
X035I1CcTBa

% K
pepl-
Aymemy

118,0

90,1

125,3

101,1

107,5

107,7

107,9

108,1

108,3




TOJly B
coro-
CTaBH-
MBIX
IeHax
26 | B TOM Y9HCJIE MPOIYK- MJIH. 1555,5 1715,5 2698,9 2615,7 3005,8 3439,7 4300,0 5276,3 5901,8
IIMsI PACTEHUEBOJICTBA | pyOJIei
27 | B TOM 9HCJI€ IPOIYK- miH. | 3060,6 2474,1 2760,7 3163,4 3424,2 3720,9 4650,8 5706,7 6383,2
WS )KUBOTHOBOJCTBA | pyOJIei
KnimniHoe cTpOUTEILCTBO U o0ecnievyeHre IPaKIAH KUJIbeM
28 | OOmias miaomanb )Ku- | KB. MET. 37,0 37.4 39,1 40,6 43,1 43,9 44,0 44,5 45,0
JIBIX TTOMENICHUH,
MIPUXOISAIIASACS B
CpeIHEM Ha OJHOTO
JKUTEJIS, - BCETO
B TOM 4YHCJIE BBEICH- KB. MET. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Has B ISUCTBHE 3a
OJIVH TOJT
29 | IInomaapr 3eMeNbHBIX reKTa- 2,24 2,05 0,24 2,27 2,5 2,65 2,7 2,8 2.9
Y4aCTKOB, MPEJOCTAB- poB
JIEHHBIX JIJIS1 CTPOU-
TEIHCTBA B pacyeTe Ha
10 TeIC. HaceneHUs
B TOM YHCJIE 3€MEJIb- reKTa- 1,12 0,54 0,24 1,0 1,0 1,05 1,1 1,2 1,3
HBIX Y4aCTKOB, MPEI0- poB
CTaBJICHHBIX JJIS KU-
JUITHOTO CTPOUTEINb-
cTBa B pacuere Ha 10
TBIC. HACEIICHMS
30 | OObeM UHBECTULIMH B TBIC.
OCHOBHOM Kamuran (3a | pybnei 95,4 63,0 64,9 68,1 71,5 78,7 86,5 95,1 95,7
HCKIFOYECHUEM Or0I-




KETHBIX CPE/ICTB) B
pacuere Ha 1 xuTens

AKnIunHo-KOMMYHAaJ

bHOC€ X031

WiCTBO

31

JloJ1s1 MHOTOKBapTHUP-
HBIX JJOMOB, Pacrlojo-
JKEHHBIX Ha 3eMEJlb-
HBIX y4acTKax, B OT-
HOIIEHUH KOTOPBIX
OCYIIIECTBJICH TOCY-
JApCTBEHHBIN KaJia-
CTPOBBIN y4YeT

%

58,8

70,8

75,0

77,0

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

32

Jlons HaceneHwus, TO-
JTYYHWBIIETO  JKUJIBIE
MOMCIICHUS W YITyd-
IIMBIIECTO JKUJIHUIIHBIC
YCJIOBUSL B OTYETHOM
roay, B oOmel uuc-
JICHHOCTU HaceleHus,
COCTOSIIIIETO HAa y4eTe
B KayecTBE HYXKJIAl0-
IEeTrocsl B KHIIBIX I10-
METIEHUX

%

10,5

9,2

5,0

10,5

10,9

11,5

13,5

14,5

15,0

PasBuTHe TPAHCIIOPTHOM U J0POKHON HHPPACTPYKTYPHI

33

Jlons mpOTSKEHHOCTH
ABTOMOOMIIBHBIX  JI0-
por o0Imero moJb30-
BaHMUsI MECTHOTO 3Ha-
YEeHUs, HE OTBeyalo-
IIUX  HOPMAaTHBHBIM
TpeOoBaHUsM, B 00-
el OPOTSHKEHHOCTH

%

66,0

66,0

65,0

62,0

60,0

58,0

55,0

53,5

50,0




aBTOMOOMJIBHBIX  JIO-
por o0Iero moJyb30-
BaHHWS MECTHOrO 3Ha-
YeHUs

34 | [IpoTs>KEeHHOCTh aBTO- KM 129,1 129,1 127,0 121,2 117,3 113,3 107,5 104,6 97,8
MOOWMJIBHBIX JOPOT 00-
IIer0  IOJIb30BAHUS
MECTHOTO  3Ha4yeHWs,
HE OTBEYAIOLIUX HOp-
MaTUBHBIM  TpeOoBa-
HUSIM
35 | IlepeBe3eHo maccaxu- | ThIC. 32,8 28,0 20,0 20,5 21,0 21,5 22,0 22,5 23,0
POB aBTOMOOWJIBHBIM | YeJO-
TPAHCTIOPTOM BEK
36 | ITaccaxupooOopoT THIC. 1290.,4 1109.,4 788.0 810,0 840,0 860,0 880,0 900,0 920,0
aBTOMOOUIIBLHOTO Macc-KM
TPaAHCIIOPTA
Jlomko1bHOE 00pa3oBaHue
37 | Hons nereii B BO3- % 55,7 54,7 55,7 55,8 56,0 56,1 56,5 57,3 58,5

pacte 1 - 6 ner, noiy-
YaIOIINUX JOLIKOJIb-
HYI0 00pa3zoBaTelb-
HYIO YCIYTY U (WIN)
YCIYTy 1O UX COofep-
JKaHUIO B MYHUIIU-
naJbHBIX 00pa3oBa-
TEJIbHBIX YUPEKICHU-
SIX B 001N YHCIICH-
HOCTH JIETEH B BO3-
pacte 1 - 6 et




38

Jlons neteii B BO3-
pacre 1-6 ner, cros-
IIMX Ha y4eTe AJs
OTIpe/ieTICHNs] B MyHH-
[MIAJbHBIC JOIIKOJIb-
HBbIC 00pa30BaTEIIb-
HBIC YUPEIKICHHS, B
0011Iel YHCIIEHHOCTH
Jerel B Bo3pacte 1-6
II.

%

O0111ee ¥ 10NOJTHUTEIbHOE 00pPa30BaHUe

39

o1 BBITYCKHUKOB
MYHULIUTATBHBIX 00-
e00pa3oBaTeIbHBIX
YUPEKICHHM, CIaB-
WX €UHBINA FOCy-
JIapCTBEHHBIN HK3a-
MEH [0 PyCCKOMY
SI3IKY U MAaTEMATHKE,
B 0011 YHCIIEHHO-
CTH BBIITYCKHUKOB MY-
HHUIUTIAJIBHBIX 001IIe-
o0pa3oBaTeIbHBIX
YUpEXKICHHI, C/1aBaB-
LIMX €IUHBIN FOCy-
JIapCTBEHHBIN DK3a-
MEH 10 JIaHHBIM TIPe/i-
METaM

%

95,8

98,1

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

40

Jons MyHUIIUIIAIb-
HBIX 0011e00pa3oBa-
TEJBHBIX YUpexe-
HUI1, COOTBETCTBYIO-
IIUX COBPEMEHHBIM

%

85,8

86,7

87,5

88,1

88,5

89,0

89,5

90,0

100,0




TpeboBaHuUsIM 00yye-
HUS, B 00IIIEM KOJIH-
YeCTBE MyHULIUTIAIb-
HBIX 001Ie00pa3oBa-
TEJIbHBIX YUPEKACHUN

41

Hons nereit nepBoit u
BTOPOI1 rpynin 340po-
Bbs B 0011Ie#1 YKCIICH-
HOCTH 00Y4YaIOIINXCS
B MYHHUIIATIATHHBIX
o01eoOpazoBarTesnb-
HBIX YUPEKICHUIX

%

85,2

85,9

86,0

86,1

86,5

86,7

88,1

89,0

90,0

42

Pacxonpl Oropxera
MYHHUIMIIATBHOTO 00-
pa3oBaHUs Ha 001Iee
oOpa3oBaHHE B pacye-
Te Ha | oOyuaromero-
Csl B MyHUITUITATBHBIX
o01ieo0pazoBarTeb-
HBIX YUPEKICHUSIX

TBIC.
pyo.

89,3

106,9

86,7

82,0

85,2

85,5

87,3

89,1

89,3

43

Jlons nerei B BO3-
pacre 5 - 18 ner, no-
Jy4aroUUX yCIyTy 1Mo
JIOTIOJTHUTETILHOMY
00pa3oBaHMIO B Opra-
HU3ALUMAX PA3TUYHON
OpraHu3alMOHHO-TIpa-
BOBOM popmbl 1 pop-
MBI COOCTBEHHOCTH, B
o011el YMCICHHOCTH
JeTey TaHHOM BO3-
pacTHOM IPYIIIbI

%

62,1

58,2

62,5

63,0

63,4

63,5

64,1

65,7

70,0




Pa3BuTHe cucTeMbl 31paBOOXpPaHeHH

44 | OOecrieueHHOCTh Bpa- | Yell. Ha 1,7 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2.4
yaMH 1 ThIC.
Hacele-
HHS
45 | O0ecIeueHHOCTh YeJl. Ha 8,1 8,3 7,5 7,9 8,2 8,5 8,9 9,2 9,3
CPEIHUM MEJIH- 1 ThIC.
[IUHCKUM TIEPCOHAJIOM | Hacele-
HUS
46 | OOecIieueHHOCTh aM- | TIOCe- 31,3 32,1 32,2 32,9 33,5 34,1 35,5 36,6 38,2
OyaTOpHO-TIONUKIIN- | IEHUH
HUYECKUMH YUIPEXKIe- | B CMEHY
HHUSIMHA Ha 1
TBIC.
4eJo-
BCK Ha-
cene-
HUS
47 | OOecCIIeuUeHHOCTh KOEK Ha 5,8 6,0 5,3 5,3 5,3 53 5,4 5,4 5,5
OOJIBHUYHBIMU KO¥Ka- | 1 ThIC.
MH 4eo-
BCK
KyabTypa
48 | YpoBeHb (axrtuye- X X X X X X X X X
CKOM 00eCIIeueHHOCTH
YApeKACHUSIMU
KyJbTYPBI OT HOpMa-
TUBHOM MOTPEOHOCTH:
KITyOaMu U yupex/ie- % 237,0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0
HUSIMU KJIyOHOTO TUIIa
OuOIMOTEKaMU % 116,9 117.4 117,4 117,4 117,4 117,4 117,4 117,4 117,4

Duznyeckas KyJabTypa H CIOPT




49

Jlons HaceneHus, cu-
CTEMATUYECKHU 3aHU-
Marolerocs gpusmuue-
CKOH KyJIbTYpOU U
CIIOPTOM

po-
LIEHTOB

33,8

36,2

37,0

37,1

37,3

37,5

37,6

37,7

37,9

Oprasu3zanus MyHMIMIAIb

HOI0 YIpaBJIeHUs

50

JloJ1s1 HAJIOTOBBIX U
HEHAJIOTOBBIX JOXO0-
JTOB MECTHOTO OFOKE-
Ta (32 UCKIIFOYECHUEM
MIOCTYIIJIEHUHM HAJIOro-
BBIX JOXOJIOB TI0 J0-
MOJIHUTEIIBHBIM HOP-
MaTHUBaM OTYHCIIC-
HUI) B 0011IeM 00BeMe
COOCTBEHHBIX JOXO-
JIOB OTO/KETa MyHU-
[UTIAJIEHOTO 00pa3o-
BaHwus (0e3 yuera
CYOBEHITHIN)

po-
LIEHTOB

16,4

23,1

38,5

48,5

49,5

50,0

50,5

51,7

53,0

51

Pacxons! Oromxera
MYHHULIUIIATBHOTO 00-
pa3oBaHUs Ha COJEp-
)KaHue PaOOTHUKOB
OpPraHOB MECTHOTO
CaMOYIIPaBJICHUS B
pacyere Ha OJTHOTO
KUTEIIST MyHUITUTIATb-

pyo.

HOTO 00pa30BaHMS

1780

1733

1791

1824

1859

1861

1873

1881

1893




